

Số: 2122 /KH - BCĐ

Bim Sơn, ngày 25 tháng 10 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác BV&PTR, PCCCR; việc chấp hành các quy định pháp luật của các cơ sở nuôi sinh trưởng, sinh sản ĐVHD

Thực hiện chương trình công tác quản lý bảo vệ rừng (QLBVR), phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2017; Chỉ thị số 1685/CT-TTg, ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp BV&PTR, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ; Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng;

Thực hiện Công văn số 11985/UBND-NN ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh Thanh Hoá về tăng cường công tác quản lý, bảo tồn, kiểm tra, kiểm soát và ngăn chặn hành vi bẫy bắt, vận chuyển buôn bán các loài chim hoang dã trái phép; Công văn số 458/CCKL-BTTN ngày 06/10/2017 của Chi cục Kiểm lâm; Công văn số 2058/UBND-KT ngày 17/10/2017 của UBND thị xã Bỉm Sơn.

Ban chỉ đạo về Kế hoạch Bảo vệ và phát triển rừng thị xã (BCĐ) ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình triển khai thực hiện công tác QLBVR, PCCCR; việc chuẩn bị triển khai công tác QLBVR, PCCCR mùa khô hanh năm 2017 và chấp hành các quy định pháp luật của các cơ sở nuôi sinh trưởng, sinh sản động vật rừng trên địa bàn, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích.

- Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trong công tác QLBVR, PCCCR.

- Giữ vững ổn định an ninh rừng, hạn chế thấp nhất các hành vi vi phạm pháp luật BV&PTR như: Cháy rừng, khai thác rừng, vận chuyển lâm sản trái phép; xâm lấn, chuyển nhượng, mua bán rừng và đất lâm nghiệp. Chủ động đối phó với nguy cơ cháy rừng và hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra; tổ chức chữa cháy rừng (CCR) kịp thời khi có cháy rừng xảy ra theo Phương án CCR theo phương châm 4 tại chỗ.

- Nâng cao vai trò của Kiểm lâm địa bàn (KLDB), cán bộ phụ trách lâm nghiệp, trong việc: Tham mưu cho chính quyền cơ sở tổ chức thực hiện công tác QLBVR, PCCCR trên địa bàn; quản lý các cơ sở nuôi sinh trưởng, sinh sản, động vật rừng trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu.

- Thông qua kiểm tra đánh giá trách nhiệm trong quản lý, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương; chấn chỉnh, bổ sung kịp thời nội dung những nhiệm vụ chưa đạt yêu cầu hoặc chưa được triển khai.

- Công tác kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, trung thực và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị được kiểm tra. Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện vi phạm kịp thời hoàn thiện hồ sơ tham mưu cho cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm theo đúng qui định của pháp luật hiện hành.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA.**

- Công tác triển khai và chỉ đạo và lưu trữ hồ sơ cấp trên về thực hiện công tác QLTVR, PCCC năm 2017 của UBND xã, phường và chủ rừng.

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch, phương án TVR, PCCC trên địa bàn.

- Kiểm tra việc theo dõi quản lý, hướng dẫn các cơ sở nuôi sinh trưởng, sinh sản ĐVHD trên địa bàn.

- Kiểm tra, rà soát nắm bắt thông tin các hộ gia đình nuôi nhốt ĐVHD trái phép, các nhà hàng, quán ăn có sử dụng sản phẩm ĐVHD và biển quảng cáo kinh doanh ĐVHD trên địa bàn (nếu có)

## **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA.**

### **1. Thành phần.**

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành do đồng chí Hạt trưởng Hạt kiểm lâm Hà Trung làm trưởng đoàn, thành viên là cán bộ các phòng ban ngành liên quan: Phòng Kinh tế thị xã, Công an thị xã, Quản lý thị trường số 5.

### **2. Địa điểm.**

#### *2.1. Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện công tác QLTVR, PCCC.*

- Kiểm tra tại phường Bắc Sơn (trọng điểm cháy)

- Các xã có rừng còn lại chủ động tổ chức kiểm tra theo nội dung Kế hoạch và báo cáo kết quả bằng văn bản về Hạt Kiểm lâm huyện Hà Trung trước ngày 05/11/2017.

*2.2. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở cơ sở nuôi sinh trưởng, sinh sản ĐVHD.*

Kiểm tra tất cả các cơ sở, hiện đang tổ chức hoạt động trên địa bàn toàn thị xã; các nhà hàng, quán ăn, hộ gia đình có thông tin nuôi nhốt, sử dụng và treo biển quảng cáo kinh doanh ĐVHD trên địa bàn.

### **3. Thời gian.**

Dự kiến từ ngày 26/10 - 15/11/2017, thời gian cụ thể Trưởng đoàn sẽ thông báo thể bằng Công văn đến từng đơn vị được kiểm tra.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, giao Hạt Kiểm lâm Hà Trung chủ trì, phối hợp phòng Kinh tế UBND thị xã chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ đoàn kiểm tra và thông báo lịch kiểm tra cụ thể đến từng xã, phường để phối hợp kiểm tra.

2. Đối với xã, phường được kiểm tra: KLĐB, cán bộ lâm nghiệp, tham mưu cho Trưởng BCD xã, phường:

- Báo cáo chủ chương đến Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND các xã, phường;
- Rà soát nắm bắt thông tin để báo cáo Đoàn kiểm tra;
- Chuẩn bị tài liệu, hồ sơ liên quan (sắp xếp tài liệu theo thứ tự) để phục vụ công tác kiểm tra.

3. Đối với các cơ sở nuôi sinh trưởng, sinh sản ĐVHD: KLĐB tham mưu cho BCD xã, phường thông báo thời gian kiểm tra, để chủ cơ sở sắp xếp thời gian khi đoàn công tác đến làm việc.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu UBND các xã, phường và các cơ quan liên quan, nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BCD KHBVR&PTR tỉnh TH (báo cáo);
- TTr. Thị ủy, UBND và HĐND (báo cáo);
- UBND các xã, phường (Thực hiện);
- Thủ trưởng các đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu: BCD, VT.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ  
Tống Thanh Bình**